O scurtă !incursiune in istoria fortelor armate ale Moldovei este ne
cesară pentru a putea înţelege corect

'
noua compoziţie heraldică a sigi

liului introdus de Grigore AL Ghica şi care simbolizează printre altele
şi creşterea puterii armate a Moldovei. Numirea la 22 martie/3 aprilie
1834 a Domnitorilor Mihail Sturza in Moldova (1834-1 849) şi a lui Ale
xandru Ghica in Muntenia a marcat o perioadă de avint in organizarea şi
înzestrarea armatelor celor două Principate. Mihail Sturza înzestrează
două batalioane de infanterie cu puşti cu cremene şi săbii scurte (tesace)
şi plănuieşte înfiinţarea unei baterii de cimp.